
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 946

Data 13/06/2023

OGGETTO: DELIBERA N. 852/2020 AVENTE AD OGGETTO “AGGIUDICAZIONE
ALLA DITTA ROCHE DIAGNOSTICS SPA RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA,
TELEMATICA E SOTTO SOGLIA, PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA IN SERVICE PER
LA DETERMINAZIONE DEI DUE TEST FREEBETA-HCG E PAPP-A UTILE A CALCOLARE
IL RISCHIO CROMOSOMICO DI PATOLOGIE NEONATALI PER LE ESIGENZE DELLA
UOC DEL LABORATORIO ANALISI DELL’ASL DI PESCARA”. ATTIVAZIONE
ESTENSIONE DEL QUINTO D’OBBLIGO, AI SENSI DELL’ART. 106 C. 11 E 12 DEL
D.LGS. N. 50/2016



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: DELIBERA N. 852/2020 AVENTE AD OGGETTO “AGGIUDICAZIONE
ALLA DITTA ROCHE DIAGNOSTICS SPA RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA,
TELEMATICA E SOTTO SOGLIA, PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA IN SERVICE
PER LA DETERMINAZIONE DEI DUE TEST FREEBETA-HCG E PAPP-A UTILE A
CALCOLARE IL RISCHIO CROMOSOMICO DI PATOLOGIE NEONATALI PER LE
ESIGENZE DELLA UOC DEL LABORATORIO ANALISI DELL’ASL DI PESCARA”.
ATTIVAZIONE ESTENSIONE DEL QUINTO D’OBBLIGO, AI SENSI DELL’ART. 106 C.
11 E 12 DEL D.LGS. N. 50/2016

“Preso atto della relazione della Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
 Con Delibera n. 852 del 13 Luglio 2020 è stata aggiudicata alla Ditta ROCHE

DIAGNOSTICS SPA della gara indetta con Determina n. 431/2019 avente ad oggetto la
fornitura di un Sistema in service per la determinazione dei due Test Freebeta - HCG e
Papp - A utile a calcolare il Rischio Cromosomico di Patologie Neonatali per le
esigenze della UOC del Laboratorio Analisi dell’Asl di Pescara;

 il Provvedimento ha stabilito una durata quadriennale (con decorrenza dalla data di collaudo
dei sistemi in esso previsti) e con un valore pari ad euro 132.000,00 oltre Iva, con scadenza
al 1 Ottobre 2024;

Atteso che, in data 28 Aprile 2023, con email agli atti d’ufficio, il Direttore della UOC del
Laboratorio Analisi dell’Asl di Pescara ha segnalato l’impossibilità di effettuare ordinativi sul
contratto di fornitura della ditta ROCHE DIAGNOSTICS SPA poiché lo stesso ha esaurito
anticipatamente la propria capienza economica;

Evidenziato che
 con Delibera n. 154 del 2 Febbraio 2023 è stata indetta una Procedura Aperta, ai sensi

dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. , finalizzata alla fornitura quinquennale in
service di Sistemi Diagnostici per le esigenze dei Laboratori Analisi dell’Asl di Pescara
(Preanalitica e Post-Analitica, Chimica Clinica, Immunometria e Proteine Specifiche);

 la procedura di Gara è in itinere, esattamente nella fase della nomina della Commissione
Giudicatrice;

 i prodotti oggetto della presente Deliberazione sono inseriti all’interno del Capitolato
Tecnico di cui alla procedura di Gara indetta con Deliberazione n. 154/2023;

Considerato che nella Delibera di Aggiudicazione n. 852/2020 è stata prevista la possibilità di
attivare le opzioni di estensione di un quinto d’obbligo del valore del contratto, ai sensi dell’articolo
106 commi 11 e 12 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo di euro 26.400,00

Dato atto che ricorrono le condizioni per l’attivazione delle opzioni in questione;

Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
dell’art.7 agosto 1990 n.241e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza

 Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo- contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella sua qualità della UOC ABS



nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della UOC Controllo di Gestione;

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economica – Finanziaria

 Acquisiti per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende richiamato:

1. di attivare l’opzione di: estensione di un quinto pari ad euro 26.400,00 i.e. così come
determinato con Delibera di Aggiudicazione n. 852/2020 avente ad oggetto la fornitura
di un Sistema in service per la determinazione dei due Test Freebeta – HCG e Papp
– A utile a calcolare il Rischio Cromosomico di Patologie Neonatali per le esigenze
della UOC di Laboratorio Analisi dell’Asl di Pescara, e relativi ai contratti della Ditta
ROCHE DIAGNOSTICS SPA n. 1377/2020, 1378/2020 e 1379/2020;

2. di stabilire che la fornitura di cui trattasi è riproposta alle medesime condizioni
contrattuali, a copertura della durata del servizio fino al 1 Ottobre 2024, fatta salva
l’eventuale aggiudicazione della nuova procedura di gara in corso di elaborazione diretta
all’acquisizione dei medesimi beni;

3. di imputare la spesa pari ad euro 32.208,00 i.i. sulla pertinente voci di conto n.
0701010309 ; 0704020102 e 070303010102 dei bilanci relativi agli esercizi 2023 e
2024, in misura corrispondente all’effettivo fabbisogno;

4. di dare atto che l’incremento avverrà ai medesimi patti e condizioni vigenti alla data
attuale così come previsto dal disciplinare di gara, parte integrante e sostanziale del
contratto sottoscritto dalla ditta;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;
6. di disporre che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line aziendale ai

sensi del D. Lgs. n.33/2013;



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010309 0704020102 070303010102

Anno 2023 - 2024

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 946 del 13/06/2023 ad oggetto:

DELIBERA N. 852/2020 AVENTE AD OGGETTO “AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ROCHE DIAGNOSTICS
SPA RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA, TELEMATICA E SOTTO SOGLIA, PER LA FORNITURA DI
UN SISTEMA IN SERVICE PER LA DETERMINAZIONE DEI DUE TEST FREEBETA-HCG E PAPP-A UTILE A
CALCOLARE IL RISCHIO CROMOSOMICO DI PATOLOGIE NEONATALI PER LE ESIGENZE DELLA UOC
DEL LABORATORIO ANALISI DELL’ASL DI PESCARA”. ATTIVAZIONE ESTENSIONE DEL QUINTO
D’OBBLIGO, AI SENSI DELL’ART. 106 C. 11 E 12 DEL D.LGS. N. 50/2016
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 13/6/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


